' Leur, là où.
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MCCCXVI.

Lettres de la duchesse Marguerite, exemptant du droit de meilleur calel le
béguinage fondé par Maillet Boudant^ dans la rue du Moulin, à Ath.

(25 août ■14-22, à Alh.)

Marghuerite de Bourghongne, ducesse de Baivière. comtesse de Haynnaii,
Hollande et Zellande. Comme aulcunes des boines filles et béghines dou
béghinage et maison de dévoltion de nostre ville d'Ath se soient à nous
traites et nous ayent remonstret que, j jour passet, par nostre très cher et
redoubté signeur le duc Guillaume de Baivière, comte de Haynnau, Hol¬
lande et Zellande et signeur de Frise, qui fu nostre espeux, cui Dieux par-
doinst, à le pryère et contemplation de nostre bien amé serviteur Maillet Bou-
dampt, meult en dévotion, lui euist gréet et acordet à donner et ordonner,
pour le salut de sen âme et de ses prédicesseurs et bienfaiteurs, le maison,
lieu et yestre qu'il avoit, scituée en nostre ville d'Ath, séant en le rue dou
Moulin, contenant environ l verghes; et avœc ce, nodis très redoubtés
signcurs et princes, vœillans participer as biensfais et orisons que là
endroit seroicnt fait, euist, de se grasse espétial, pour lui, nous et nos hoirs,
amortit ledit lieu et yestre à tousjours, comme terre et biens amortis à
l'Église, sans y riens retenir, réservet la haulteur et signourie ; ouqueldit
béghinage est ordonnet et encommenchiet une capielle, lis et ordenanches
pour recepvoir les povres membres de Dieu carteriers qui sont et seront en
maladie et en langheur, lesquelz il convient mener as hospitaulx de dehors
quant il kéoient, pour les visiter; et ycellesdites sœrs et béghines les rechoi-
vent ad présent et admenistrent à leur pooir, et feront faire leurs obsè-
kes quant allet seront de vie à trespas, parmy l'aumosne des boines gens ;
car aultrement ne le poiroient faire, comme celles qui n'ont rentes ne
revenues. Or, est de nouvel advenut que une povrc femme, lequelle loing
tempz a géu carterière en celli maison, est allée de vie à frespas; pour
lequel Irespas nostrez recepveres d'Ath, ou nom de nous, en ^œlt lever
rnilleur caltel, qui leur vient à moult grand dur, car ycelle et tous ceulx
qui y viennent pour ensi yestre visitet sont povre gent, et par espétial ycelle
qui premiers y est allée de vie à trespas depuis la fondation devantdite.
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estoit très povre des biens mondains : car d'elle n'est mies demoret pour
faire bien petitement sen obsèque. Si nous ont ycellesdites bégliines sup-
plyet et requis, pour Dieu et en aulmonsne, alïln que en tous biens ycelle
maison se puist mouteplyer et augmenter, et que puissions estre parlichi-
pans à leur pryères et bienfais que elles font et feront asdis povres charte-
riers et en aultre manière, leur voeillons quiller yeelui milleiir callel, et
ossi tous aultres qui d'ores en avant y eskéront par lesdites bégliines ayans
résidensse oudit lieu, allans de vie à trespas en le maison et pourpris des¬
susdite. Savoir faisons que nous, considérans le boin eommenchement
jadis fait et acordet par nodit très redoublé signeur et mary, oui Dieux
pardoinst, veu ossi le boine vollenté et dévotion desdites bégliines et que
c'est œvre de carilé, vœillans ossi partichiper aux bienfais et orisons que là
endroit seront fais, avons, de nostre grasse espétial, donnet, acordet et
quittet, et par ces présentes donnons, acordons et quittons, pour Dieu et en
aulmonsne, à ycellesdites bégliines tous lesdis milleurs cattelz d'elles qui
d'ores en avant y eskéront au droit de nous, tout le cours de nostre vie
durant, seloncq le pryère et requeste à nous faite, comme dit est dessus.
En tiesmoing de ce, en avons ces présentes lettres séellées de nostre séel,
qui furent données et acordées en nostre ville d'Atli, le xxv® jour don
moix d'aoust l'an mil IIIJ® et XXIJ, seloncq le stille de nostre court.